Nunc si ex nouo testamēto hæreticorū superbiā identis pithē sunt et dem retuderis, & sponsam Christi sanctā Ecclesiam ab eorum impuro complexu vindicaueris, non minori laude mihi dignus uideberis, quam Poetis est Theseus, qui spōsam Pirithoī ab iniurijs Lapitharū et Cētauorū armis & graui preslio afferuisse fert. Quid em̄ aliud sunt hæreticiq; monstrabi formia, trucesq; Centauris qui sub pelle ouina rapaces sunt lupi, ac uere Hippocētauri, qui sponsam Christi rapere, et in perfidiæ castra abstrahere moliuntur. P E. Vereor, Pacce, ne forte Arenius existimet in se dictū, si liberius quæsentio in hæreticos dicturus sim. A R. Tume igitur pro hæretico habes; P E. Ego te ut ueterē amicū libenter, p bono uiro accipio atq; habeo, modo non sis nimium addictus Lutherο, quem necessario pro hæretico me habere intelligis A R E Luthe, nec es N I V S. Quid necessario; P E. Cogente me publicorum reticō hæreticō iudiciorū autoritate. Quomodo em̄ pro hæretico nō habēdus est, eum, quem & summus Pontifex Romæ cum omnibus Cardinalibus & Theologis suis in Bulla Apostolica, quem Ro.

Imperator Vuormaciæ cum omnibus Principiis & statibus Imperij in publico Edicto, Quæ tot Vniuersitates præclaræ per suos Doctores, Iurisurandi religione constrictos & in examen adductos, solenni more in suis determinatis, nibus, pro heretico declarauerunt ac damnauerunt publice: Nonne reus essem & Idololatriæ per peccatum inobedientie, & læsæ Maiestatis per contemptum, si illum non pro hæc ^{1. Reg. 15.} retico, sed pro Doctore Catholico & approbato tenerem, maximè si & Doctrinam eius acceptarem & sequerer, Quæ à summis potestatibus, uelut hæreticum tot iam annis presudicatum atq; damnatum non ignorem: An non incides rem atq; per inobedientiam impingerem & in Canonem, illo lū Apostoli. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Qui enim potestati resistit, Dei ordinationi resistit: ^{Ro. 13.} A R. Dura sunt hæc Petrei, sed de persona sua uiderit ipse Lutherus, Ego Euangeliu potius quam illius persone sum addictus. P E. Contra Euangeliu nihil unquam dicere sciens prudētq; uolo. A R. facile igitur te audiam, dic, ut petit Paceus. P E. Audistis iam supra, Iesum Christum, Dominum & saluatorem nostrum, dato synagogæ libello repudiata, aliam sibi in cruce sponsam, ex latere suo produxisse atq; Christi copulasse, & quidem individuæ coniunctionis vinculo, De quo Apostolus ait. Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo & Ecclesia. De quo & ipse met domi Ephe. 5. nus predixerat in Euangeliu. Ego si exaltatus fuero à terra, Ioh. 12. omnia traham ad me ipsum. Et præcesserat mox ab initio creaturæ pulcherrima huius sacramenti & sacratissimæ desponsationis & copulæ figura, in primo Adam dormiente, ex cuius latere formata fuit Eua, virgo, sponsa & uxor eius, ^{Gen. 2.} De qua ipse, à somno excitatus, prophetice dicebat, Hoc nunc os ex ossibus meis, & caro de carne mea. Hæc sublimis

y 3 ille

Dialogus Io. Coc.

Mediuinorum perscrutator mysteriorum Paulus, in terciū celum raptus, clare cognoscens, in epistolis suis passim insinuat nobis, pro modulo captus nostri. Ait enim ad Corinthios. Vos autem estis corpus Christi, & membra de membro. Item. Factus est primus Adam in animam uiuentem, nouissimus Adam in spiritu uiuiscentem. Item. Desponsiduos uniuiro uirginem castam exhibere Christo. Et ad Ephesios. Et ipsum dedit caput super omnem Ecclesiam, que est corp*o* ipsius & plenitudo eius, qui omnia in oībus adimplet. Item. Viri diligite uxores uestras, sicut et Christus dilexit Ecclesiā, & se ipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, impundans eam lauacro aquæ, in uerbo uitæ &c.

1. Cor. 12.
Ib. 15.
2. Cor. 11.
Ephe. 1.
Ib. 5.

Ecclesia Ch-
risti Petro
commenda-
ta.
Ioh. 21.

Primitus Pe-
tri.
Act. 1.

Ib. 22

Hanc igitur Ecclesiam, dominus, ex hoc mundo discel-
surus, Petro regendam commisit, quando dixit ei, Simon
Iohannis, diligis me plus his: Pasce agn&os meos, pasce oves
meas. Hunc Christi Vicarium, & precipuum ouium Chris-
ti pastorem, cui traditæ suut claves regni cœlorum, uelut
supremum uerticem in Ecclesia Dei, uenerabiliter agnoues-
runt omnes alij Apostoli cum toto credentium in Christū
numero, Quemadmodum & ex Actib*s* Apostolorum &
extra traditionibus sanctorum patrum manifeste constat.

In omnibus enim Ecclesiæ negotijs ipse primatū tenuit,
Nam mox post ascensionem Dñi, anteque completi essent
dies Pontecostes, cum alius eligendus esset in locum Iudæ
proditoris, Exurgeus Petrus in medio fratrum, causam pro-
posuit, Et accepto in linguis igneis spiritu sancto, Petrus
stans cum Undecim, eleuauit uocem suam, & locutus est
Iudeis admirantibus, Cūque multi corde compuncti dicerent
Quid faciemus uiri fratres, non alij responderunt Apostolos
li, præsente Petro, sed ei tanque supremo cesserunt loquendi
ac præliniendi autoritatem, Ita & Iohannes, quem maxime
diligebat

diligebat Iesu, cessit Petro in sanatione claudi, Cumq; capti *Ib. 3.*
 iam essent, rursus Petro cessit loquendi autoritatem, Ita et in *Ib. 4.*
 prævaricatione Ananiae & Saphyræ Petrus præ alijs corris *Ib. 3.*
 piendi autoritatem habuit, Cumq; Iudæi sacerdotes præcio
 piendo præcepissent Apostolis ne doceret in nomine Iesu,
 Respondens Petrus et Apostoli dixerunt, Obedire oportet.
 Deo magis quam hominibus. Si iam nihil prerogatiue præ
 alijs Apostolis habebat Petrus, Cur ubiq; nominatum & spe
 cialiter præ alijs commemoratur? Cur ait Lucas, Respon
 dens Petrus & Apostoli dixerunt, Cum breuius dicere pos
 tuisset, Respondentes Apostoli dixerunt: Longum foret
 omnia ex Actibus Apostolorum loca commemorare.

Ea est igitur uera & Vniuersalis Ecclesia Christi, que Pe
 trum & successores eius, uelut supremum pastorem & Vi
 carium Christi agnoscit, eique obedit, & pro eo orat, Quæ est ero
 admodum in publicis precibus dicere solemus. Oremus Ecclesia
 pro pastore nostro, hoc est, pro Papa, seu Ro. Pontifice.
 Quisquis ergo hunc Ecclesiæ pastorem & Principem sumus
 munq; sacerdotem non audit, sed contemnit, hic non est de
 Ecclesia Dei, nec de ouibus Christi. Vocem enim pastoris
 audiunt oues Christi, uocem alieni nō audiunt, ut affirmat
 ipse Dominus in Euangelio. Quicumq; igitur separant se à
 Ro. Ecclesia, que caput est omniū Ecclesiārum, de uera Chri
Ioh. 10.
 sti Ecclesia esse non possunt, Quia non tenent caput (ut ait
 Apostolus) ex quo totū corpus per nexus et coniunctiones
 subministratū et constructū, crescit in augmentū Dei. AR.
Colossas.
 Si Papa temporibus nostris talis esset, qualis Petrus & suc
 cessores eius permultifuerūt, nemo quereret ab eo seperari,

Cum autem Ro. Curia sit quavis Babylonie corruptior, qd Obiectio cō
 mirsi, si viri boni ab ea exire festinent, ut saluent animas sus tra Ro. Eccles
 as: Clarū enim habemus eius rei exemplum & autoritatē in *Gen. 19.*
 sacriss

Dialogus Ioan. Coch.

Gen. 19.

Ela. 52.

I. Cor. 5.
Solutio.

I. Pet. 5.

Aug. de ci
ui. De lib. 15
c. 26. & 27.

Ioh. 17.
Ephe. 4.

Gal. 6.

sacrī literis, Nam cum Loth de Sodoma exire tardaret, Angeli iubebant, immo cogebant, et apprehensa manu eduxerunt eum, dicentes, Salua animam tuam, noli respicere post tergū. Et propheta clamat, Recedite Recedite, Exite inde, pollutum nolite tangere, exite de medio eius. Et Apostolus, Scripsi uobis in epistola, ne commisceamini fornicariis. Itē. Non commisceamini cum illo, ut confundatur. P E. Hac sunt fūculnea illa perizomata, quibus pudenda hæreticis testit Diabolus, ut retineat eos extra Ecclesiæ unitatem, in certo æternę damnationis statu. Quemadmodum enim nemo extra arcā Noe in generali diluvio saluari poterat, Ita nemo potest extra Ecclesiam (quæ teste Aug. per Arcam fissurata fuit) saluari unquam poterit. AR. Tu sacræ scripturæ loca, Diaboli perizomata dicas? P E. dico, si male intellegantur, aut in reprobo sensu plebi proponantur. Nostri enim quot scripturæ sacræ allegationibus ipsum dominum, qui omnia nouit, in præcipitiū dare uoluerit Tentator. AR. Ego nullum hic locum scripture in reprobum sensum retrorsi. P E. Aliter tamen intelligis, aut intelligi uis, quam oportet. Loquuntur enim adductæ scripturæ, de externa & corporali cohabitatione seu conuersatione, Tu intelligis aut intelligi uis de interno spiritus uinculo, quo Christi membra & sibi inuicem per charitatem & fidei unitatem, & capiti per obedienciam officium, connexa sunt, & inseparabiliter coniuncta permanere debent, ut sint unū in Christo, Quid admodum Christus ipse petiit, & Apostolus docuit. Obscurco (inquit) uos ego uinctus in domino, ut digne ambuletis uocatione, qua uocati estis, Cum omni humilitate & mansuetudine, cum patientia, supportantes inuicem in charitate, solliciti, seruare unitatem spiritus, in uinculo pacis. Et alibi ait, Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis legem Christi.

Vtinam

Vt inam uero Areni hic diligenter legeres atq; relegeres Luthe. pro
theri commētarium super hunc locum Pauli ad Galatas, ut prio iudicio
inde intelligeres, quam scelestum & impium sit Ro. Eccles,
siam, propter prauos mores eorum qui Romæ sunt, deserere,
& per separationē schismatīcam ab ea discedere. A R. Legi
profecto, sed nihil tale ibi inueni, quod tu dicis. P E. Forfis
tan incidisti in exēplar posterioris aēditionis. Posteaquām
enim ipse mer à Ro. ecclesia manifeste descivit, ne uideretur
seipsum damnare, omisit ibi multa, quę prius ediderat anno
Domini M. D. XIX. A R. Vnde id nosti; P E. Certa ex-
perientia, Nam anno domini M. D. XXIII. Cum obij-
cerem Lutheranis quibusdam locum illum Lutheri, ipsi ne-
gantes talia ibi haberī, offerebant mihi exemplar posterioris
aēditionis. Quod cum perlegerem in eo loco, & nihil tale re-
peritem, ipsi subridendo fatebantur, data opera omissum
fuisse quod ego quærebam. P A. Si ad pacem & unitatem
(quam defyderamus & colloquio isto quærimus) seruiunt
aut conducunt, quę perperam ibi omissa sunt, ne graueris
quæso, ex priori eius aēditione paucula ex ihs recitare. P E T.
Prolixiora sunt quam ut hic commode recitari omnia pos-
sint, sed ut mones, paucula recitabo.

Hec em̄ sunt eius uerba. Alioquin (inquit) Cur nō Mo- Verba Lut.
ses quoq; reliquit duræ ceruicis populū? Cur nō Heliſeūs & contra seip-
prophetæ reges Israel Idolatras? Cōsequens est, quod Boe- sum, & cons-
morū discidiū à Ro. Ecclesia, nulla possit excusatiōe defen- tra Bohemo
di, quin sit impium, & Christi omnibus legib⁹ contrariū.
Quia contra charitatem, in qua oēs leges summant, perstat.
Nam hoc, quod unice allegant, se se timore Dei & conscienc-
tiæ defecisse, ne inter malos sacerdotes & pontifices uiuerēt,
hoc eos maxime omnium accusat. Si em̄ sunt mali pontifi-
ces, sacerdotes, aut quicunq; & tu uera charitate ferueres, nō
diffus

Dialogus Io. Cochlaei

dissugeres, sed etiam si in extremis maris essem, accurreres, fleres, moneres, argueres, prorsus omnia faceres. Et hanc A^o postoli doctrinam secutus, non commoda, sed onera ferenda tibi esse scires. Itaque claret, totam Boemicæ istius charitatis gloriam, esse meram speciem & lucem, in quam se angelus Satanus transfigurat.

Attende olear
etor.

Nunquid & nos, qui ferimus onera, & uere importabilia monstra Rom. Curiæ, ideo fugimus & discedimus? Absit, absit, Reprehendimus quidem, detestamur, oramus, monemus, Sed non scindimus ob hoc unitatem spiritus. Non inflamur aduersus eam, scientes, quod charitas super omnia eminet, non tantum super rerum corporalium damna, sed etiā super omnia monstra peccatorū, ficta charitas est, quæ non nisi commoda alterius ferre potest. Hæc ibi Lutherus in forma, quod aiūt. Ex quibus facile intelligitis, quale maneat iudicium uniuersos Lutheranos, q̄ in finē usque p̄tinaciter in dīdio isto suo perdurauerint. P A. Pulchra sunt hæc & scitu necessaria.

Ad Areni tamen locos nondum satis clare uidetur abste responsum esse. Si enim exeundum & recedendum est à malis corporaliter, quomodo seruatur cum illis unitas spiritus in uinculo pacis? Quæ enim unitas spiritus, quæ pax est im-

Esa. 57.

p̄s; P E. Causæ recedendi à malis corporaliter sunt multæ, Causæ rece- Vna, ne boni simul cum malis pereant, ingruente Dei uin- dendī à ma- dīcta, siue de cœlo ut in Sodomis, siue per bella ut in Hieros- lis corporali ter, solymis. Altera, ne scandalis exēplis & cōtagione scelerum deprauent̄ etiā boni, Luxta illud Apostoli, Nolite seduci,

2. Cor. 15.

Corrūpunt mores bonos colloquia mala, Tertia, ut mali ins de cōfundant̄, & per confusione uerecundię ad meliore fru- gem reducant̄, Hec ad tria per Arenium adducta scriptura loca breuiter dīcta sint. Ceterū quomodo seruent bonicum malis

malis, p̄ij cum impijs, in Ecclesia Christi, unitatē spiritus & uinculū pacis, Utinā hoc uobis tam bene explicare possem, quā libenter uellem. Si eīm̄ hoc Hussite & Lutherani recte intelligerent, à multis p̄fecto erroribus per hoc liberarentur. P A. Dic ut potes superuenient alij, qui sumpta hinc occasione, melius explicabunt postea, Facile est enim inuentis ad dere. P E. Ne igitur in æquiuocis absq; distinctione confuseloquamur, præmittam generales quasdam distinctiones, vulgo receptas.

Quarum prima hæc est, Ecclesia Christi in patria aliter Duplex Ec^s conſyderat̄ quam in uia, In patria triumphans, in uia milis clesia, milis tans dicitur, una quidē secundum substantiā, diuersa secunz tans & triūdum conſyderationē & statum. Triumphās etenim per om̄ phans. nia sancta est & immaculata, non habens maculam aut rugam, aut aliquid heruſmodi, ut ait Apostolus. Non intrabit Ephe. 5. in eam aliquid coinqūnatū, aut abominationē faciens & mendaciū, ut dicit in Apocalypsi Iohannes Apostle. Mis Apoc. 21. litans uero est magna & ampla domus dei, In qua non solū 2. Tim. 2. sunt uasa aurea & argētea, sed etiā lignea et fisticilia ut ait A- postolus. Et quedā qđē in honore, qđā aut̄ in cōtumeliam.

In militante igitur Ecclesia non omnes sunt sancti & Boni et mali immaculati, sicut in Triumphantē, sed sunt in ea simul bo, simul in Ec^s ni & mali, Quemadmodum in arca Noe erant simul mun clesia milis da & immunda animalia, pardī & hædi, lupī & agnī. Et de tant. Gen. 7. hac militante Ecclesia ait Dominus in Euangelio, Simile Matth. 13. est regnum cœlorum homini qui seminauit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, uenit inimicus eius, & superseminauit zizania in medio tritici, &c. Item simile est regnum cœlorum sagenæ missæ in mare, & Ib. 22. et 23. ex omni genere pisciū congregati. Item simile est regnū cœlorum homini regi, qui fecit nuptias filio suo. Itē simile est

Dialogus Ioan. Cochlæi

Decem uirginibus, quarum quinq^ue erant prudentes & quinque fatuæ. P A. Quid negant ista Hussitæ aut Lutherani? P E T. Negare non possunt tam clara Euangeli^j uerba, sed adulterino sensu corrumpunt, ut malos prælatos à membris Ecclesiæ separent, sed de ijs postea.

Duplex fides, formata mata dicitur, cui formæ dat charitas, De qua dicit Apostolus & informis, Ius, fides quæ per dilectionem operatur. Informis uero dicitur quæ et si omnia credenda credit, amissa tamen per peccatum mortale charitate, nihil prodest ad salutem. De qua dominus in Euāgelio ait. Non omnis qui dicit mihi Domine Domine, intrabit in regnum cœlorū, sed qui facit uoluntatem patris mei. Et Paulus ad Corinthios. Etsi habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem autem nō habuero, nihil sum. P A. Quid hic defuderant Lutherani. P E. Nolunt agnoscere fidem informem.

Duplex gratia. Sed ut perueniam quo tendo, aliam rursus distinctionem præmitto. Est gratia Dei gratum faciēs, quæ peccata remittit & Deo gratum facit, De qua ait Apostolus. Gratia Dei sum id quod sum. Et Dominus ad eum, Sufficit tibi gratia mea. Et ipse ad Titum, Iustificati gratia ipsius. Est item gratia Dei, gratis data, quæ dona dei in nobis multiplicat. De qua pulcherrime differit Paulus Apostolus in plerisq^{ue} locis, quos commemorare longum fuerit. Et hæc secundum multiplicia dei dona, multiplex est, Ait enim Apostolus. Divisiones uero gratiarum sunt, idem autem spiritus. Item habentes donationes secundum gratiam, quæ data est nobis differentes. Et Christus in Euangelio. Infirmos curate, mortuos suscitare, leprosos mundate, dæmones ejcite. Gratis accepistis, gratis date.

Differit autem talis gratia, quæ gratis data dicitur, ab ea que

quæ gratum faciens appellatur, Quia hęc sine charitate nō est, nec stat cum peccato mortali, Illa uero sāpe etiam malis contingit, quia datur in utilitatem Ecclesiæ, possunt autem & mali homines alijs secundum dona Dei prodesse Quales Matth. 7. sunt, de quibus Dominus ait. Multi dicent mihi in illa die, Domine domine, Noñe in nomine tuo proph̄etauimus, & in nomine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine tuo uirtutes multas fecimus: Et tunc confitebor illis, Quia nunq̄ no uiuos, discedite à me omnes qui operamini iniquitatē. P A. Necessaria sane mihi uidetur ista distinctione, Quid Lutherani, negant eam; P E. Negant & explodunt, uelut scholasticā adiunctionē, Quā tamen tot scripturis fundatam uides & hinc in multos decidunt errores, ut audies paulo post.

Nunc Quartam super addam distinctionem, quæ & ipsa contra illorū errores necessaria uidetur, De membris Ecclesiæ. Etenim Ecclesia corpus Christi dicitur, ut patet supra ex Apostolo. Corpus autem aliud Homogeneum, quod eiusdem naturæ partes habet cū suo toto, Verbi gratia, omnis pars uini uinum est, omnis pars aquæ, aqua est, omnis pars ligni lignum est, omnis pars terre terra est, Aliud Heterogeneum, quod diuersæ naturæ partes habet, differentes scilicet & inter se & à suo toto. Verbi gratia, partes corporis humani sunt, caput, pectus, uenter, crura, pedes, brachia manus. Partes arboris radix, stipes, rami, Partes domus, fundamentum, parietes, tectum.

Secundum hanc duplē corporis consyderationem Duplicitia Ecclesiæ membra, Quædam secundum gratiam facientem, quæ quum soli Deo cognita sit (Ne bra. scit enim homo utrum amore dignus sit an odio) non facit manifestam nobis inter Ecclesiæ membra distinctionem, Non enim nostrum est iudicare, an homo in gratia Dei sit Ro. 14.

Dialogus I. Cœ.

nec ne. Ait enim Apostolus. Tu quies qui iudicas alienum seruum? Domino suo stat aut cadit. Quædam uero sunt Ecclesiæ membra, secundum gratiam gratis dataam, De quibus loquitur Paulus ad Ro. ad Corin. & ad Ephesios. Quod si cut in corpore humano non eundem actum habent omnia membra, Ita & in Ecclesia, quæ corpus Christi est, non omnia membra eundem actum habent, sed alia alium habent actum, secundum diuersa dona spiritus, sicut gratiæ gratis datae. Et secundum diuersa membrorum officia & ordinum distinctiones Aliud est enim officium Prophetæ, aliud Doctoris, aliud Pastoris, aliud interprætis etc. Neq; dicēda sunt hæc divisiones hominum, cum sint ordinationes Christi & sancti spiritus, sicut manifestissime docet Apostolus, In epistolis supra allegatis. Divisiones (inquit) gratiarum sunt, idem autem spiritus. Et divisiones ministracionum sunt, idem autem dominus. Et divisiones operationū sunt, idem autem Deus, qui operatur omnia in omnibus, Vnde cuiq; autem datur manifestatio spiritus ad utilitatem. His igitur recte intellectis, facile est Catholicis, omnes de Ecclesia & membris eius Lutheranorum captiones & errores effugere. P. A. Id nobis declara. P. E. Primum. Inique, false, impie & blasphemæ dicunt Ecclesiam Papæ esse Ecclesiam Antichristi & Synagogam satanæ. Quia nulla Ecclesia in mundo potest ita continuam & certam successionem in prelatis suis ostendere per annos M. D. sicut potest Ecclesia Papæ (quæ utiq; Romana est, à Petro fundata & successoribus suis ab eo relicta), cui Christus Petrum & successores eius, ipse met præfecit, His & id genus alijs uerbis, Tu es Petrus & super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam, Tibi dabo clavis reg. cæ. Tu aliquando conversus confirma fratres tuos, Rogavi pro tene deficiat fides tua, Tu si diligis

Ro. 12.
1. Cor. 12.
Eph. 4.

1. Cor. 12.

Ecclesia Ro.

Matth. 16.
Luc. 22.
Ioh. 21.

diligis me plus his, pasce oves meas. Nonne igitur uals de impium & blasphemum est, contra tot sacratissima uersa Christi, Papam dicere Antichristum, & Ecclesiam eius (quae utiq̄ alia non est quam Ecclesia Christi, quam ipse Petro regendam & pascendam commisit) Synagogam satanæ: A R. Possunt ne tot mali homines Romæ, qui nulla Christi mandata seruant, sed omnibus uitijſ maculati, etiam paganis pejorem uitam ducunt, esse Ecclesia Christi, sponsa illa sancta & immaculata, ut ait Apostolus. Cui in Cantico Canticorum dicit sponsus, Tota pulchra es amica mea, & macula non est in te: P E. Iam supra dixi, quod alia est ratio Ecclesiæ militantis quam triumphantis.

Mali igitur non triumphantis, sed militantis Ecclesiæ per fidem & sacramentorum communionem officijq; ministerium pars & membra esse possunt. A R. At qui sic uiuunt in omni turpitudine & nequitia, ueram in Christum fidem non habent, fides enim iustificat à peccatis, Iuxta illud Prophetæ, Iustus ex fide uiuit, P E. Audisti supra tales habere fidem, non formatam, sed informē. A R. Quomodo igitur seruant in Ecclesia unitatem spiritus, qui spiritum non habent: secundum carnem enim ambulant. P E. Dictum est supra, q; tales eti non habent spiritum Dei secundum gratiam gratum facientem, Qualem habuit A postolus, ubi ait, Charitas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis. Habent tamen aliquo modo spiritum dei, secundum gratiam gratis datam, Ordinationes enim ministeriorum in Ecclesia Christi à spiritu Dei sunt. Ait enim Apostolus, Alij quidem per spiritū datur sermo sapientie, alijs autem sermo scientie secundū eūdem spiritum, alteri fides in eodem spiritu, alijs gratia sanatum in uno spiritu, alijs operatio virtutum, alijs prophetia,

Ephe. 5.
Can. 4.

Quomodo
mali sunt.
membra Ec
clesiæ.

Abacuc. 2

Quomodo
mali habent
spiritū D.

1. Cor. 12.

alijs

Dialogus Ioan. Coch.

alij discretio spiritum, alij generali gularum, alij interpreta-
tio sermonum. Hæc autem omnia operatur unus atq; idem
spiritus, diuidens singulis pro ut uult. Auditii iam supra, A-
reni, hæc dona spiritus etiam malis in Ecclesia Prælatis dari
posse, in ædificationem & utilitatem aliorum in Ecclesia.

Quemadmodum igitur sacramenta possunt secundum
gratiam gratum faciente utiliter etiam à malis prælatis pio
populo administrari, Ita & Dona spiritus secundum gra-
tiam gratis datam dari possunt uel pessimis hominibus, ut
Caiphæ donum prophetiæ, Iudæ proditori operatio uirtu-
tum & gratia sanitatum, ad utilitatem aliorum. Nam uni-
cuiq; datur (inquit Apostolus) manifestatio spiritus ad us-
tilitatem, Si ergo Iudas Scarioth, mortalium omniū pessi-
mus, potuit esse Apostolus Christi, demona ejscere, infir-
mos curare, & alia gratiæ & spiritus dei dona in se habere, &
ad utilitatem aliorum in opus perducere, Cur non possent id
ipsum minus mali, quām ille fuit, in Ecclesia Prælati, Papa,
Cardinales, Episcopi, Abbates, Pastores & alij quicq; ul-
lam habent in Ecclesia administrationem aut officiū: AR.

Opinio Lu: Facile admitto, q; tales possunt esse in Ecclesia Dei, sed non
theranorum sunt Ecclesia Dei nec membra Ecclesiæ dei, quia Ecclesia est
de malis præ corpus Christi, Illi autem in peccatis mortui non possunt
esse uiua membra Christi aut Ecclesiæ eius. De quibus Io-
hannes ait in sua Canonica. Ex nobis prodierunt, sed non
erant ex nobis. Nam si fuissent ex nobis, permanissent utiq;
nobiscum, P E. Hic est nodus Gordius, Areni, ad quem be-
ne secundum opus nobis est gladio spiritus, quod est uerbū
Dei. Hic triumphat, & acutus sibi uidetur in Dialogo suo

Bucerus Apostata, per hanc quam proposuisti distinctio-
nem, qua uult, malos prælatos esse quidem in Ecclesia, sed
non de Ecclesia nec membra Ecclesiæ. Et intelligere oportet
hec

1. Cor. 12.

Ioh. 11.

1. Ioh. 2.

Ephes. 6.

hæc eius uerba de Ecclesia militante, In triumphante enim nulli possunt esse mali.

Sed dic mihi Areni, si boni tantum, qui fidem formatam Reprobatio habent, hoc est, q̄ in peccato mortali non sunt, Ecclesia Christi sunt, in terris hic militans, Quis me de ecclesia Christi certiorē reddet, quæ nam sit aut ubi sit. Cum ego scire nō possem, qui nā homines uere boni & sine peccato mortali sint. Et si quos scirē tales esse, incertus tamē adhuc essem, an semper boni & sine peccato essent permansuri. Scriptū est enim Septies in die cadet iustus & resurget. A R. Nos Ecclesiam Christi non scimus ubi sit aut quæ sit, sed credimus, Ita enim ait Lutherus, Quis Ecclesiā illam nobis monstrabit, cum sit occulta in spiritu, & solum credat, sicut dicimus, Credo Ecclesiā sanctam. P E. Quomodo ergo Christus dicit, Dic Ecclesiæ, & si Ecclesiā non audierit, sit tibi sicut Ethnicus & publicanus: Item Apostolus, An Ecclesiam Dei contemnitis? Et quomodo Lucæ laus erat in Euangelio per omnes Ecclesiās, si Ecclesia nobis occulta & incerta est.

Iam uides, opinor, quo tendat ista Apostatarum doctrinæ Lutheranis, Nempe ut tollant nobis omnē autoritatē ordinationēq; incerta et dubia est Ecclesiæ, omniaq; nobis reddant dubia & incerta, ut nesciat homo Christianus, ad quam fugiat Ecclesia, cui credit, cui obediatur, à quo nam prælato sacramenta & absolutionem petat & accipiat. A R E. Vnde hoc nostis P E. Tu nondum uides: Si enim nemo est de Ecclesia aut membrum Ecclesiæ, nisi qui sine peccato mortali est & fidem formatam habet, Tu uero scire non possis, quisnam talis sit, aut quam diu sine mortali peccato permansurus fit in fide formata. Iam dubitare poteris, an illum sit uerum in universa terra Ecclesiæ membrum, Quia de nullo certus es, an fidem formatam charitate habeat, aut quam diu habiturus

A a fit,

Prouer. 24.
Luth. de abrogan, missa

Matth. 18.
1. Cor. 11.
2. Cor. 5.

Dialogus Ioan. Cochlaei

fit, si habet, Nam & Apostolus ait. Itaq; qui existimat se sacerdote, uideat ne cadat. Et in uitis patrum reperiuntur, qui sanctissime uiixerunt usq; ad diem mortis. In mortis autem articulo defecerunt, temptationibus Satanae uicti. Quem igitur audias in Ecclesia ut dicit Christus: aut cui obedias praeposito seu Prælato Ecclesiæ, ut præcipit Apostolus, si Ecclesia occulta est & res quædam Mathematica, quæ sine certo subiecto & materia sit, uti docent Lutherus, Philippus et Bucerius; A R. Audiam eos qui Euangelium docent, eisq; obediā. PE. Quis te certum faciet, eos habere fidem formatā & Ecclesiæ membra esse? Nonne & Iudas Scarioth Euangelium docuit & signa fecit, & quidem longe plura quam omnes fecerunt & faciunt hodie Lutherani? A R. Quomodo igit; tu nos de Ecclesia membrisq; eius certos reddes; PE. Per uerbum Dei, quod omnium est certissimum. AR. Dic age. P E. Ausculta itaq; diligenter, res non leuis momēti est,

Nemo est in A R. Fateor. P E. Primum, audisti supra, Christū Ecclesiā Ecclesia. Ca suā Petro tanq; supremo pastori regendā cōmisissē, hinc ins cholica, nisi qui Papæ ut telligis, nullam Ecclesiā uere Catholicā esse nisi quæ Petru pastori obediit et successores eius, p ueris agnoscit ouīū Christi pastoribus, dit.

Excluduntur itaq; per hoc à uera Ecclesia omnes hæreses & sectæ, quantu[m] de uerbo Dei glorient, que cūq; Ro. Ecclesiæ subesse nolunt. P A. Hoc ualde durum uidetur, Quā multæ enim sunt in Orbe terrarum nationes & prouinciae maxime, quæ in Christū credunt, & tñ Papæ non obediūt, neq; pro supremo pastore suo agnoscunt, ut Græci, Ruthenii, Moschi, Armeni, Indi, Aethiopes, &c. P E. Siue molle sit siue durum, Ego aliter dicere non possum. Oportet enim sub uno uniuersali pastore unam esse uniuersalē Ecclesiam, ut sit unum ouile & unus pastor, Et non sint in Ecclesia Dei schismata; Quia una est columba & perfecta sponsa Christi.

Ioh. 10.
1. Cor. 1.
Can. 6.

st. Videant igitur quicunq; populi, tribus & lingua; ut si
nondum agnoscunt Ecclesiā Ro. & supremū Ecclesiæ in
terris pastorem, agnoscere quā primum satagāt. Est enim
hoc de necessitate salutis, Quemadmodum docte & copio
seprobauerunt contra Græcos & Armenos San. Thomas
de Aquina, & Richardus Armechanus. P A. Tū igitur tot
Myriades hominum per tot latissima regna in Christū per
tot sæcula credentium, propter autoritatem unius hominis, Et de regim⁹
Rom. Pontificis asserendam, damnare & exterris suppliz
eis adiudicare non uereberis; P E. Non est meum, iudicare
uel damnare ullas Nationes, Est qui iudicet, Cui pater om
ne iudicium dedit, & cuius uenit abrū in manu sua est. **Hic Ioh 5.**
clara uoce dixit Petro, Pasce oues meas. Qui igitur hunc pa
storem agnoscere nolunt, oues Christi non sunt nec ad ouile
Christi pertinent. *

Sed aliud est, nolle agnoscere, quam non agnoscere. Hoc
excusabile est in longinquis nationibus, ut Indiae & Aethio
pię populis. Illud rebellionis & inobedientiae damnabile cri
men secum affert, Quemadmodum faciunt nunc (proh do
lor) Lutherani & omnes aliæ sectæ nouæ, ex Lutheri doctri
na hisce annis recens enatæ, quæ olim agnouerunt, nunc ues
co per impiā defectionem agnoscere amplius nolūt, Natio
nes autem supra dictę non ita resistunt Ro. Pontifici. Agno
uerūt illum uenerabiliter tū in multis Cōcilijs generalibus,
ut est hodie cernere in eorum appensis sigillis & titulis, circa
antiquas Bullas Constantiensis & Florentini Concilij, Tū
in publicis Legationibus suis, quas Romam aliquando mi
serunt. Agnoscunt igitur Romanum Pontificem, si nō a
etu, saltē aptitudine. Et excusabiles mihi uidētur, propter
locorum distantiam, si modo sanam & integrā habeat fidē,
nulla heresi maculatā. Et tantū de Ro. Pont. qui uicariū sub

S. Tho: co
tra errores
Græcorum
li. 3. c. 10.

Excusabiles
Indi, nō Lus
therani.

A a 2 Chri

Dialogus Iohan. Cochlaet

Vicarii cas Christo Ecclesiæ Catholicæ Caput est. Ideo nemo iam in-
put Ecclesiæ certus de Ecclesia esse potest, qui Papā nō ignorat. Ad quē
Ro. Pont. omnes maiores Ecclesiæ causæ, uelut ad Caput, referendæ
sunt, uti docent, nō solū antiquissima Concilia, Sed etiā an-
tiquæ historiæ & sanctorum Patrum ac Martyrum libri &
Epistolæ.

Irenæus li. 3. cap. 5. Hic breuitatis causa sufficiat unius Irenæi breue dictum
in tertio aduersus hæreses libro. Maxime (inquit) & antiquissimæ & omnib. cognitæ, à glorioſiſſimiſ duobus Apostolis

Petro et Paulo, Ro. fundatæ et cōſtitutæ ecclesiæ, eā quā ha-
bet ab Apostolis traditionē, & annunciatā hominibus fidē
per ſuſceſſiones Episcoporū puenientē uſq; ad uos, indicatæ,
Confundimus omnes, qui quoquo modo uel per ſui placen-
tiam malam, uel uanam gloriam, uel per cæcitatem & ma-
lam ſententiam, præterquam oportet colligunt. Ad hanc eni-
m Ecclesiā, ppter principaltatē, necesse eſt omnē cōueni-
re Ecclesiā, hoc eſt, eos qui ſunt undiq; fideles. Hæc illæ

Ad Papam Semper igitur certum habemus refugium ad hanc Ro. Ec-
clesiæ petram, ſiquid Ecclesiæ dicendū occurrat. AR. Euangeliū longe certius eſt quā Papa, qui Euangeliū parum
curat, & nunquam docet aut prædicat. P E. Euāgeliū qui-
dem ſecundū ſe certiſſimum eſt utiq; ſed ubi uarie exponit
à diuersis, ex cōtentione diſceptantium fit ſensus eius apud
nos homines incertus. Ad Papā igitur recurrendū eſt, ut E/
uangeliū, certi quidem in ſe, nobis quoq; in uero ſenſu cer-
tum faciat. Non potest igitur uilla certior uia aut regula de-
monſtrari, ubi nam uera et Catholica ſit Ecclesia, quam iſta,
Vbi Papa, ibi Roma, ibi Roma, ibi Ecclesia Catholica.

Aug. contra epift. Maſ Aug. contra Manichæi quam uocabant fun-
nich. c. 4. damenti, ſic dicens. In Catholica enim Ecclesia, ut omittam
ſynceſſus

syncerissimam sapientiam (ad cuius cognitionem pauci spirituales in hac uita perueniunt) multa sunt alia, quae in eius gremio me iustissime teneant. Tenet consensio populorum atque gentium, Tenet autoritas, miraculis inchoata, spe nutrita, charitate aucta, ueritate firmata. Tenet ab ipsa sede Petri Apostoli (cui pascendas oves suas post resurrectionem dominus commendauit) usque ad presentem Episcopatum successio sacerdotum. Tenet postremo ipsum Catholicæ nomen, Quod non sine causa inter tam multas haereses sic ista Ecclesia sola obtinuit, Ut cum omnes haereticis Catholicos dici uelint, querenti tam en peregrino aliqui, ubi ad Catholicam conueniatur, nullus haereticorum uel basilicam suam uel domum audeat ostendere. Hec Aug.

Vis ergo iam tandem audire, quam longe a uero absint Lutherani, dum stulte & impie arrogant Catholicæ Ecclesiae nomen sectæ suæ. A R. Veritatem audire non possunt, modo sine contumelia dicas. P E. Dicam breuiter ac modeste. Errant primo, dum partem suam schismaticam pro Catholicæ Ecclesia haberi uolunt, Quoniam constat Catholicam durasse M. D. annis, Lutherana autem secta nondum X X. compleuit annos. Errant secundo, dum uerum Euangeli sensum arrogant sibi, admittunt sedi Apostolicæ, Contra Christum, qui dixit Petro, Rogauit prote, ne deficiat fides tua. Errant tertio. Dum ecclesiam putat occultam in spiritu & solum credendam, Quod reprobatum est supra, & ipsimet reprobant hoc ipsum, dum Ecclesiae traditiones confiteantur, quasdam etiam tenendas ceseant. Errant Quarto, dum non distinguunt inter Triumphantem & militantem Ecclesiam, neque inter fidem in formem & formatam, neque inter gratiam, gratum faciente

Errores Lut
heri de Ec
clesia.

I.

II.

III.

Luc. 22.

III.

Aa 3 & grā

Dialogus I. Coe.

& gratis datam, Cum sint hæc omnia superius ex literis
V. sacris comprobata. Errant Quinto, Dum eos tantum pro Ecclesiæ membris habent, qui fidem formatam tenent, Quia per hoc totam Ecclesiam cum omnibus membris suis incertam nobis reddunt. Quandoquidem nemo nos strum uere sciat, quinam homines sint absque peccato mor
VI. tali, atque charitate formatam fidem teneant. Errant Sexto, Dum Prælatos Ecclesiæ malos, pro Ecclesiæ membris non agnoscunt, & per hoc tollunt ab eis potestatem clausum & administrationem sacramentorum, quæ Ecclesiæ sponsæ & corpori Christi data sunt. Iam si mali prælati, Ecclesiæ membra non essent, non reciperent influxum à capite, quia essent membra præcisa & mortua, quæ gratiæ ins
Peccata Lus
theranorum

I. Qua propter grauissime peccant. Primo contra Deum, quia potestati Papæ resistant, per hoc enim Dei ordinationi
II. resistunt. Ro. 13. Secundo contra Christum, quia nolunt res
III. cognoscere eius Vicarium pastorem. Tertio contra spiritum sanctum, quia ordinationes eius in Ecclesia perturbant, confundunt atque etiam rejiciunt. Et hic certe multiplex eorum peccatum est. Nam eos quos spiritus Christi posuit in Ecclesia Episcopos, Doctores & pastores, ipsi contemnunt, atque etiam rejiciunt, ac seipso*s* inordinate in locum eorum ingerunt, aut alios Apostatas & rebelles intrudunt.

Act. 20.
Rei læse Ma
iestatis diuinae.
I. Cor. 12.

Et per hoc rei sicut laesæ Maiestatis diuinæ. Ait enim Apostolus ad Corinthios (qui utique non omnes erunt sancti nec omnes habebant fidem formatam, quia in multis ab Apostolo reprehenduntur) Vos autem estis corpus Christi, et membra de membro. Et quodam quidem posuit Deus in ecclesia, primum Apostolos, secundo prophetas, tertio doctores, Deinde uirtutes, exinde gratias curationum, opitulationes,

tion es, gubernationes, genera linguarum, interpretationes sermonum. Nunquid omnes Apostoli? Nunquid omnes Prophetæ? &c. Item. Omnia autem honeste & secundum ordinem siant in uobis. Et in alio loco. Nec quisquam sibi sumit honorē, sed qui uocatur à Deo tanquam Aaron. At Lutherani sibi ipsis sumunt honorē, quos per sacram ordinationem legitime nemo vocauit. P A. Qualē igitur pū Turpissima tas esse illorum Ecclesiam; PE. Turpissimam profecto, ac Ecclesia Lu; magis inordinatam ac barbarice confusam, quam ulla unq priorū hereticorum fuisse legitur. Quę, n. unq fuit heresis a deo contumax & superba, quę sic oīa sacramenta uel impie rejiceret uel male inuerteret; quę sic cōtemneret ac blasphemaret omnes sacros ordines & gradus Ecclesię; quę sic prophanaret templa, aboleret missas calcaret uota, nuptui daret Moniales; Breuiter, quę sic omnem ordinationem bonam Ecclesiæ uel tolleret uel pessime immutaret; Sed desino, ne uidear uobis, criminādi potius studio quam explicandue ritatis amore hactenus de Ecclesia differuisse.

Vt aut̄ hec nostra disceptatio, grauissio aliq testimonio Hiero. cons corroboretur, addā ea, quę S. Hieronymus in Dialogo ad tra Luciferi. uersus Luciferianos sub finem proposuit. Verum (inquit) quia iam multū sermocinati sumus, & prolixitas concertationis audientiū studia lassauit, Breuē tibi aptāq animi mei sententiam proferam. In illa esse ecclesia permanendum, quę ab Apostolis fundata, usq ad diem hunc durat. Sic ubi au dieris eos, qui dicuntur * Christi , non à domino Iesu forte * Christo, sed à quoq̄ alio nuncupari, utputa Martionitas, stiani. Valentinianos, Montenses siue Campates, scito, non Ecclesiam Christi, sed Antichristi esse Synagogā. Ex hoc. n. ipso q̄ postea institutisunt, eos se esse indicant, quos fatuorū Apostolus præhunciauit. Nec sibi blandiantur, si de scriptu rarym

Dialogus Io. Coc.

rarum capitulis uidentur sibi affirmare quod dicunt, Cum
& Diabolus de scripturis aliqua sit locutus, & scripturæ,
non in legendō consistant, sed in intelligendo. PA.

Grauis certe ac notatu digna est hæc Diui
Hieronymi sententia, atq; omni
hæreticorum uerbositati
longe preferenda.

FINIS DI~~A~~LOGI, DRES-
dæ scripti. Anno 1535.

MISCEL.